Aliam vero experientiam septimo loco addimus è Joh. Chrysofomi Magneni Democrito huc derivatam, quæ talis est. *Præparetur lagena vitrea cum animulâ utris, & violenter intrudatur aqua absque aeris exitu, qui, ut irruenti aquæ locum det, necessario debet comprimi, & sanè poterit etiam plusquam dimidium aquæ insufflari in lagenam: Quod autem major sit aeris quantitas, quàm ut liberè medium lagena occupet, probatur,*
quis

quia si exactè ponderetur (aqua) cum arena granulis , levior est , cum locus datus est aeri , quàm dum compressus erat ille aer.
Hæc ille.

Ultimò denique addo , idem posse non obscure colligi ex istis machinis quæ ope solius aeris tela & globos magno cum impetu arcuum instar , & sclopetorum nitrato pulvere oneratorum ejaculantur. Pro majori enim vel minori aeris quantitate violenter in ipsas intrusa , notabilis quoque ponderis differentia in iis deprehenditur. Id quod faciliè cuius obivium est.

Tantum etiam de Aeris gravitate. Veniamus porrò ad Usus hujus doctrinæ in Mechanicis & usu vitæ communi.

CAPUT III.

D E

U S U

Doctrinæ de AERE

I N

MECHANICIS & VITA COMMUNI.

Diximus paulò ante nonnulla de tubulo vitreo, s. Thermometrâ, in qua aer & rarefit & condensatur iterum. Restat ut ejus usum paucis indicemus. Is autè in eo consistit, ut hujus tubuli beneficio climatis nostri temperiem diversis anni tempestatibus exploremus. Hoc ut tantò commodius fiat, ducatur in tubuli superficie exteriori lineæ quædam ad ejus longitudinem exporrecta , quæ octi-fariam secetur , ita tamen ut singula segmenta iterum in 8 partes minores æquales dividantur. Hac enim ratione poterunt accuratissime etiam di-

serimina singularum horarum unius diei observari, quoad caloris intensiorem & remissionem. Videbis quippe tempore matutino & vespertino liquorem multò altiorem esse, quàm sub ipsum meridiem. Imò deprehendes diversitatem dierum & noctium, æstatis & hiemis. Æstu enim majore existente liquor tam depressus erit, ut vix in tubulo ejus vestigium extet, (omnis quippe se in caput tubuli inferius colliget.) E contrario frigore intensiore humidum ad ipsum tubuli superius caput promovebitur, ita ut per omnem ejus capacitatem fermè diffusum sit. Possunt denique juxta hæc subdivisiones inter se conferri variæ anni tempestates, æstatis unius cum alterius æstate, frigus item unius Jovis cum frigore Jovis alterius, cum brumali tempore, tum per singulos anni dies & horas regnantis. Potest insuper juxta varium humidi ascensum & descensum judicium fieri de Aeris rarefactione & diversimodâ extensione. Ausim dicere, posse tandem hujus tubuli apprehensione judicari de caloris intensiorem & remissione in febricitantibus. Sed hæc mittamus, & ad alia longè nobiliora pedem promoveamus. Proponemus nunc hujus doctrinæ usum nobilissimum in arte Hydragogica.

ARS HYDRAGOGICA.

QUANTUM utilitatis & commodorum ex hac arte accedat Oeconomix, quantum ad Urbium & Basilicorum Ædificiorum ornatum conferat, quantum denique voluptatis præbeat curiosis Naturæ scrutatoribus, notius est, quàm ut dici mereatur. Atque ideo non parum miratus sum, cur nemo hætenus, quantum mihi quidem constat, hanc artem ex professo docere, ejus causas aperire, & commune hominum bonum feliciter promovere animum induxerit. Extant quidem nonnulla hujus argumenti, sed partim perplexa nimis, partim lubrica; maximam verò partem erronea. Excipimus.

mustamen Heronem Mathematicum non vulgarem, qui in libro de Spiritualibus de hisce egit, quemque cæteri fere omnes sequuti sunt. At Mechanicam quidem machinarum secundi generis eleganter pertractavit, minus tamen philosophicè, ut omnes sui seculi philosophi, si causas spectes variè à variis assignatas. Plerique enim ad fugam vacui & occultam quandam Naturæ qualitatem & vim attractricem confugientes, existimarunt aquam non obstante ejus gravitate (cujus naturam supra vidimus) fursum sæpe ascendere, saltè ne detur vacuum; non attendentes vim fluiditatis inæstimabilem, & legem naturæ docentis in omni motu fieri quodammodo circulum ex omni materia simul mota. Equidem naturam abhorreere à vacuo haut inficias eo: at quo pacto aqua spontaneo motu, ut putant, ascendat, hic inquirò, idque hætenus ab iis fuisse ignoratum contendo. Scilicet materia cælestis omnes aquæ particulas circumfluens, omniaque angustissima spatia inter ipsas relictæ occupās, illas secum movet variis motibus, pro minori vel majori ipsarū resistantia, proque aliis causis externis earum motū juvantibus vel imminuentibus. de quibus suo loco dicemus. Nihil enim aliud est, fluidum vel liquidum esse, quàm constare particulis à se mutuo disjunctis, & quæ in aliquo sint motu: qui proinde motus augeri vel imminui posse intelligitur. Et profectò ita nobiscum erit comparatum, si bene philosophari velimus, ut nunquam veluti verum admittamus, nisi quod clarè ac evidenter cognoscimus: quæ unica regula ad errores cavendos tantum momenti habet, quantum vix ulla alia: hac autem neglecta impossibile est ut in Philosophiæ studio quicquam promoveamus. Quapropter ex simplicium veritatum catena in novantiqua philosophia jam detecta hæc quatuor colligo,

1. Quod in omni motu fiat circulus ex omni materia simul mota.
2. Quod aer, aqua & omnia corpora fluida sint in motu perpetuo, quamdiu fluida manent.
3. Quod aer possit violentè

lenter comprimi salvo manente ejus particularum motu.
 4. Quod compressus potentiam habeat cum impetu resilien-
 di, & corpora proximè obvia propellendi. Quibus probè
 observatis facili negotio patebunt illa omnia quæ ad Artem
 Hydragogicam pertinebunt. Proximum nunc est, ut brevi-
 ter pro ratione instituti, ordine exponam Hydragogiorum
 Naturam, Constructionem, eorundemque varietatem.